
Ｑ．市内には数多くの消火栓が整備されています

が、中には交通量の多い道路に設置されている 

ものがあり、消火活動において 

危険が伴います。この問題に 

対して対策を検討いただき 

たいと考えますが、ご所見を 

お願いします。 

ごあいさつ 

２月定例議会で審議した令和４年度２月補正予算は、一般会計で約４億 8,500 万円の増額となり、

財源については、一般財源等にて補填します。主な事業としては、老朽化が進んでいる学校施設の 

改修工事等による学校施設長寿命化事業のほか、物価高騰等の影響に直面する地域経済活動や市民 

生活への支援を行うため、低所得の子育て世帯生活支援金の追加支給などを実施します。 

私が副委員長を務める市民・産業委員会では、区役所窓口のスマート化事業、新型コロナウイルス

感染症対策、防犯カメラ設置支援事業、多目的屋内施設（新アリーナ）の基本計画策定などに取り 

組んでおります。各事業が円滑に進むよう取り組んで参りますので、皆さんから引き続きのご支援を

賜りますよう、よろしくお願いします。 

２月定例議会 一般質問概要 

１．消防団の活動について 

Ｑ．近年配備される消防団の車両に設置されて 

いる可搬ポンプは高性能となり、メリットはある

ものの、林野火災などでポンプを運搬する場合、

重量が重く高齢化している団員は運搬に苦慮 

しています。この問題に対して対策を検討いた 

だきたいと考えますが、ご所見をお願いします。 

Ａ．林野火災時、可搬ポンプ・消防ホースなどの

資機材については、消防ヘリコプターによる 

搬送が有効である 

ことから、積極的 

な活用を周知して 

まいります。 

(松岡浩志 消防局長) 

岡山市議会議員 

太田 えいじ 
■太田えいじ後援会連絡先  〒700-0824 岡山市北区内山下 1-11-1 中国電力労働組合岡山統括本部内 

TEL:086-223-0352 FAX:086-221-7224 

議 会 報 告 

Ａ．交通量の多い道路に設置された消火栓を 

使用する場合には、消防車両の前後に設置した

赤色点滅灯や投光器、また方向指示板、三角 

停止板などを活用し、一般車両に注意を促すと

ともに、現場の警察官に交通整理を依頼する 

など安全対策を講じております。   

（松岡浩志 消防局長) 

Ｑ．現在使用している学習用端末などは、近い 

将来、一斉更新の時期を迎えます。導入の際には

市の負担が数十億円ありまししたが、国庫負担を

適切に講じていたくよう国に求めるなど対応が

必要と考えますが、ご所見をお願いします。 

Ａ．端末の更新やＩＣＴ環境の整備に関する 

計画については、国の動向を注視しつつ、来年度

上半期で策定する予定です。あわせて、必要財源

の確保については国への要望を含め、関係部局

と情報交換を密にしながら行ってまいりたいと

考えております。    （三宅泰司 教育長) 

２．ＧＩＧＡスクール構想について 



岡山芸術創造劇場「ハレノワ・メンバーズ」登録受付中！ 

 ９月１日（金）にグランドオープンする岡山芸術創造劇場 ハレノワでは、登録料・年会費無料・ 

有効期限なしの「ハレノワ・メンバーズ」の募集を行っています。 

インターネットから簡単にご登録でき、対象公演のチケットがいち早く購入できるなど、様々な 

特典を受けられる WEB 会員制度です。ぜひご登録ください！ 

 

太田えいじホームページ 

https://otaeiji.jp/ 

３．情報発信の強化について 

Ｑ．来年度より情報発信の強化を図るため、市の

公式ＬＩＮＥにセグメント配信機能を導入し、 

登録者のニーズに合わせた情報を発信しようと

しています。また、情報発信だけでなく道路や 

公園の損傷を情報 

提供いただく道路 

等通報システムの 

導入を検討して 

いるようですが、 

これらの取り組み 

内容と、どのよう 

な効果を期待して 

いるのか、お聞 

かせください。 

Ａ．セグメント配信機能は、市の公式ＬＩＮＥ 

登録者に配信を希望するジャンルを選択して 

もらい、それに対応した情報を中心に配信する

機能です。利用者それぞれのニーズに合わせて

各担当課から直接タイムリーに情報を届ける 

ことができるようにするものです。 

(藤澤明彦 市長公室長) 

Ａ．道路等通報システムは道路損傷等を発見 

した市民の方が市の公式ＬＩＮＥのメニューに

沿って位置情報や損傷状況等の写真を送信する

ことにより、状況把握がより明確かつスピーデ

ィーになることから、効率的な維持管理を行う

ための有効なツールとして期待しております。 

（平澤重之 都市整備局長) 

会員登録・特設サイトへの 

アクセスはこちらから 

 ※詳細は、岡山芸術創造劇場 ハレノワのホームページにてご確認ください。   

会員登録 特設サイト 

https://otaeiji.jp/

